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Metod
Besiktningen utfördes via en såkallad okulär 
observation. Modellen som används för att 
konstatera ett träds kondition utifrån är hämtad 
från Professor Claus Mattheckts arbete gällande 
VTA (Visual Tree Assesment, det vill säga okulär 
trädbedömning).

Observera att vi endast kan ta hänsyn till det som 
finns ovan markytan. Vilket innebär att vi ej gör 
bedömningar utifrån om trädets rötter gör några 
skador som ej är synliga.

Att arbeta med trädvårdsplanen
Börja med att läsa igenom hela planen från början 
till slut. Behandla i första hand de träd som är 
rödmarkerade i protokollet. De som är farliga 
och kan orsaka olyckor. Ta sedan hand om de 
träd som ska bevaras och utför rekommenderade 
beskärningar och liknande, redovisade som 
prioritet 1 i protokollet. Sedan bör en nyplantering 
äga rum, för att ersätta de träd som tagits bort.

Uppdatering
På grund av att träd är levande och konditionen 
snabbt kan variera rekommenderar vi att Träd-
vårdsplanen uppdateras vart femte år. 

En trädvårdsplan ger en nödvändig överblick 
samt ett mål med områdets trädbestånd. En 
trädvårdsplan effektiviserar arbetsinsatserna 
och gör beståndet säkrare. Den fungerar som en 
värdefull dokumentation för framtiden så tidigare 
eventuella misstag inte ska upprepas. Dokumentet 
innehåller fakta som ligger till grund för en fortsatt 
uppföljning av trädbeståndet. 

Mål
Säkerhet för alla trafikanter, gående, barn och 
övriga besökare har högsta prioritet, detta uppnås 
genom att ha ett livskraftigt och väl fungerande 
trädbestånd.

När det gäller träd i naturmark så ska den 
biologiska mångfalden stå i fokus, men träd som 
utgör en direkt fara ska avlägsnas.

Artrikedomen på träd ska bevaras, vilket säkrar 
beståndet vid eventuell artspecifik sjukdom. Att 
få ett hållbart trädbestånd sett över tiden är viktigt 
och då gäller det att hitta trädarter som ersättare 
för gamla, sjuka och felplacerade träd, samt även 
hitta nya bra placeringar för träd.

Succession är viktigt, därför gäller det att med 
jämna mellanrum även nyplantera. Fäller man 
träd ska man också plantera nya, gärna några år i 
förväg så de hinner etablera sig och fortare fylla 
sin plats.

Trädvårdsplan
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Övergripande beskrivning
Det är björk, skogsek, tall och skogslönn som 
dominerar trädbeståndet på Brf Nio längor. Ma-
joriteten av träden har stått sen husen byggdes 
och har blivit magnifika exemplar. Varje träd är 
beskrivet separat i protokollet men överlag så är 
de i mycket god kondition. Att ett träd har blivit 
gammalt är inte synonymt med att det behöver tas 
ner eller bytas ut, utan det är vitaliteten och trädets 
kondition som utgör ifall det är dags att avverkas. 
Det är några av träden som står nära byggnaderna 
och det kan verka oroväckande, men då trädet mår 
bra och inte uppvisar några tecken på svagheter så 
är risken liten för att det ska trilla. Några garantier 
finns såklart inte.

Eftersom det nästintill saknas unga träd så är 
rekommendationen att nyplantera. På ritningen är 
några exempel på placeringar markerade men fler 
träd kan med fördel placeras ut under de närmaste 
åren. De är inte föreslagna på ritningen nu efter-
som de träd som finns idag är så stora så skulle 
de skugga ut nyplanterade träd om de ska stå för 
länge brevid varandra. De flesta av de befintliga 
träden kommer stå minst 10 år till och därför bör 
en utökad nyplantering ske när man vet att det 
enbart är 2-3 år kvar innan det är dags för en av-
verkning. Det är många faktorer som avgör att ett 
träd etableras vid en nyplantering. Främst handlar 
det om tillgången på solljus och vatten, men även 
markens beskaffenheter spelar stor roll. Därför är 
det viktigt att nyplantera regelbundet för att träd i 
olika åldrar kan ta efter varandra när det av olika 
anledningar är dags att avverka.

I den tidigare genomgången av träden som gjorts 
av en trädgårdsdesigner från Zetas Finsmakarens 
Trädgård rekommenderas att nyplantering ska ske 
av en lägre art. Detta är en god idé där exempelvis 
prydnadskörsbär skulle kunna bidra med fantas-
tisks blomning på våren och sprakande höstfärger. 

Det är roligt att se att så många träd är så välbe-
varade som de är. Några av ekarna och lönnarna 
är hårt skurna sen tidigare, men går att bevara. 
Ekarna bör lämnas under några år för att de ska 
kunna återhämta sig. Se den övre bilden till höger. 
På lönnarna bör man gå in och avlasta kronorna då 
tidigare hård beskärning har skapat många svaga 
infästningar mellan gren och stam. Se bild till 
höger.



6

När det gäller träd som skuggar uteplatser så går 
det ofta att skära ur vissa delar av kronorna för 
att få ett större ljusgenomsläpp. Rådet är att alltid 
överväga en kronreducering före en avverkning. 
Det tar ändå många år för ett träd att växa sig stort 
och det kan gå väldigt snabbt att ta ett beslut för 
avverkning.

Träd nummer 26 är en tall som har en död topp. 
Detta är med största sannolikhet ett angrepp av en 
svamp som kallas törskate. Trädet går att rädda 
genom att det som är dött kapas bort. Tallen bör 
dock hållas under uppsikt så inte svampen sprider 
sig trots att de delar som är angripna tagits bort. Se 
bild ovan.

Konditionsbedömning/Nyplantering
I protokollet har en klassificering gjorts utifrån 
vilken kondition träden bedöms vara i. I en skala 
från A-E, se diagram senare i dokumentet. Här kan 
vi se att träden på Brf Nio längor är över lag i god 
kondition. 

Nyplantering är något som bör ske med jämna 
mellanrum då det tar några år för träd att etablera 
sig på platsen och innan de har hunnit växa upp 
och bidra med höjd till utemiljön kan det hända 
mycket med de befintliga träden på plats. När 
man nu vet om att några träd behöver plockas 
bort inom ett antal år är det lämpligt att redan nu 
nyplantera.
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Förklaringar till protokollet
Protokollet består av 2 separata delar, 
trädinventering och åtgärdsplan. Trädinventering 
är en besiktning av det nuvarande förhållandet 
för trädet, information om bl.a. art, ståndort och 
storlek. Åtgärdsplanen grundar sig i inventeringen 
och ger en hänvisning till vilka åtgärder som 
behövs, samt en prioritering. Nedan följer en mer 
ingående beskrivning.

Protokollet fylls i med ett X i de delar som 
återfinns i verkligheten, ett (X) inom parentes 
betyder att det problemet finns men inte i så stor 
utsträckning.

Trädnummer:
Träden markeras inte ute på plats, utan enbart på 
den bifogade kartan med ett nummer.

Trädart:
Svenskt namn på trädet. 

Stamomfång:
Omkretsen mäts 1 meter ovan mark och i de fall 
det finns flera stammar så mäts varje stam för sig.

Yttyp:
G Gräsyta (är i de flesta fall en klippt gräsyta)
S Sly
GR Grus eller singelyta
PL  Planteringsyta
H Hårdgjord yta (markyta klädd med sten,  
 betong eller asfalt)
ÖP Öppen jordyta
NM Naturmark

Skadat rotsystem:
Om det finns synliga rötter som av olika orsaker 
blivit skadade, eller om rötterna ligger ytligt och 
lätt skadas.

Frisk stam:
En frisk stam har inga synliga skador, sprickor, hål 
eller svampangrepp.

Stamskada:
Skador på stammen som kan ha orsakats på olika 
sätt.

Stamsprickor:
Sprickor kan i vissa fall finnas naturligt beroende 
på art. Viktigt att se över om sprickan tenderar 
att bli större eller om den är torr och trädet vallar 
över fint. Sprickor är en ingångsport för många 
sjukdomar.

Hål i stam:
Dessa kan uppkomma på både naturlig och 
onaturlig väg. Även här är det viktigt att se över 
från fall till fall om trädet läker eller om hålet 
tenderar att bli större och större.

Svamp på stam:
Olika svampar har olika inverkan på trädet. Är det 
svampar som är direkt farliga för trädet står det 
utskrivet i protokollet.

Frisk krona:
En krona som inte har torra/korsande grenar 
i för stor utsträckning, inga synliga skador, 
välbalanserad och en god vitalitet. I protokollet 
kan frisk krona vara ikryssat samtidigt som t.ex. 
torra/korsande grenar eftersom kronan fortfarande 
kan vara frisk men behöva vissa mindre åtgärder.

Torra/korsande grenar:
Kronan på ett träd kan vara frisk men ändå 
innehålla torra och korsande grenar. Dessa bör 
rensas ur för att undvika eventuella olyckor. Har 
ett och samma träd flertalet stora döda grenar kan 
det vara direkt farligt.

Svag infästning mellan stam och gren:
En svag infästning kan uppstå både vid uppdelning 
av stammen i två sekundära stammar, inåt växande 
bark eller vid en tung sidogren. Även spetsiga 
greninfästningar bör uppmärksammas.
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Kronstabilisering:
Kan vara ett nödvändigt extra stöd 
för flerstammade träd med svaga 
stamfördelningspunkter, eller på grund av en för 
kraftigt dominerande gren för att undvika fläkning.
Kronstabiliseringen innebär att två eller flera delar 
av trädets krona förankras i varandra med hjälp 
av en UV beständig trädsele i syfte att ge stöd i 
kronan och därigenom göra kronan stabilare. 
Stabiliseringen placeras på minst 2/3 höjd av 
avståndet mellan stamfördelningspunkten och 
kronans topp.

Uppbyggnadsbeskärning:
Unga nyplanterade träd skall beskäras efter 
etablering i ett uppbyggande syfte, d v s trädets 
grenarkitektur förbättras. Denna försiktiga 
korrigering av kronan bör göras årligen under 
ca 10 år och innebär att alla korsande grenar, 
dubbeltoppar och döda grenar tas bort, även 
spetsiga grenvinklar undviks.

Ståndortsförbättring:
Ståndort = olika delar som karakteriserar den plats 
där trädet växer, som t.ex. klimat, topografi och 
jordmån. Ståndortsförbättring kan göras på olika 
sätt, ex vis om ett träd står i hårdgjord yta att man 
skär upp ytan för att på så sätt tillföra både vatten 
och syre till rotsystemet. Även ett träd som står i 
naturmark kan behöva ståndortsförbättras om det 
t.ex. rör sig mycket folk i området så marken blir 
sliten, packad och rötter kommer upp i ytan, då 
kan man behöva luckra och föra på nytt material.

Ombesiktning (inom…år):
Om ett träd har skador som borde göra att det inte 
mår bra men att det fortfarande ser ut att vara i en 
god kondition, då kan detta bero på att skadorna 
ännu inte påverkat trädet, eller att trädet lever på 
sparade resurser. Alltså är det viktigt att dessa 
träd ombesiktas med ett visst intervall. På så sätt 
kanske trädet kan pryda sin plats i några år till, 
men man har koll så att det inte orsakar någon 
skada.

Obalans: 
Om det är obalans i kronan går flertalet grenar åt 
samma håll.

Tidigare hamlat/toppat:
Hamling är om grenarna skurits in till stammen 
regelbundet från trädet var ungt. Detta gjorde i 
det gamla jordbruket för att få mat till boskapen. 
Dessa träd har en speciell karaktär vilket skall 
uppmärksammas i en trädvårdsplan. Om toppen 
har avlägsnats innebär det toppats. 

Stympat: 
Ett träd som tagit allvarlig skada p.g.a. stora 
grenar avlägsnats eller rentav hela kronan. Ett 
allvarligt ingrepp för trädets fortsatta överlevnad.

Inga åtgärder:
Trädet är i så gott skick att ingenting behöver 
göras.

Standard trädvård:
Att torra, sjuka, farliga, svaga, korsande, skavande 
och felplacerade grenar avlägsnas. 
Så kallade grentappar tas bort utanför 
övervallningsved och grenar som har en diameter 
tjockare än 10 cm bör inte beskäras.

Ta bort stora torra grenar:
Döda grenar skärs bort. Om det finns döda grenar 
där snittet blir större vid en beskärning ska en 
bedömning ske från fall till fall hur mycket som är 
lämpligt att ta bort.

Avlastning /reducering:
Om trädets omfång har blivit för stort kan en 
reducering av kronan göras vilket görs genom 
att grenar som är maximum 10 cm i diameter 
skärs tillbaka till en levande sidogren som inte 
understiger 1/3 av original grenens diameter.
Alla beskärningar av sidogrenar skall ske utanför 
grenkragen och all beskärning av större stammar 
skall ske ovanför grenbarksåsen.
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Instrumentundersökning:
Detta behövs då ett träd har olika typer av 
stamskador och det svårt att med endast en okulär 
besiktning att avgöra konditionen. Genom att t.ex. 
använda en resistograph så kan man få ut hur tjock 
den friska delen är av stammen och därifrån få ut 
data om trädet är en direkt fara eller ej.

Avverkning:
I de fall trädet är i så dålig kondition att en 
avverkning rekommenderas bör detta göras 
omgående då trädet utgör en säkerhetsrisk, i 
detta fall bör man även avlägsna stubben genom 
stubbfräsning samt att göra en nyplantering i de 
fall det finns utrymme för ett nytt träd.

Nyplantering:
Nyplantering av nytt träd i samband med 
avverkning. Antingen i anslutning till platsen där 
det befintliga trädet står eller på en helt annan plats 
inom föreningens mark. Nyplanteringen kan ske 
några år före avverkning eller efteråt beroende på 
det specifika trädets nuvarande kondition. Förslag 
på nyplantering återfinns i nyplanteringsplanen.

Konditionsbedömning:
Denna bedömning visar trädets aktuella 
tillståndsstatus vid besiktning. Se diagram för mer 
ingående beskrivning.

Prioritet 1-3:
Med en prioritetsindelning menas att de som har 
en 1:a måste åtgärdas omgående. De som har en 
2:a måste åtgärdas inom viss framtid och de med 
en 3:a kan avvaktas med så länge om inte något 
annat är förtydligat i protokollet. Prioriteringen 
bygger i första hand på om trädet kan vålla skada. 
Detta är en vägledning för att de som ska jobba 
efter planen ska veta vad som är viktigast att börja 
med.



10

Konditionsbedömning översikt - Brf Nio längor

            Indelningen av trädens kondition fördelar sig enligt nedanstående :

A 7 st
B 32 st Totalt antal träd: 44 st
C 5 st
D 0 st
E 0 st

Klassificering av trädens kondition.

A Träd i mycket god kondition med välformad krona och utan några skador.

B Träd i god kondition med några mindre skador på stammen eller i kronan.
Kronan är välbalanserad och skadorna som finns utgör inte någon fara för
trädets struktuella byggnad.

C Trädets kondition innebär inte någon omedelbar fara, men det kan bli ett problemträd inom
en relativt kort period ( inom 5 år ) om inte trädvårdande insatser utförs.
Beskärningssår, struktuellt svaga punkter, obalanserad krona och eventuellt med skador
på rotsystemet.

D Träd i dålig kondition med stora beskärnings/mekaniska sår, svampinfektion
och en obalanserad krona med en stor mängd döda grenar. Ett potentiellt
instabilt träd som kommer att bli farligt inom en kort tidsperiod ( inom 1-2 år ).

E Träd med ett stort antal skador och struktuellt svaga punkter. Kronan håller på att  
dö ut och rotsystemet är eventuellt allvarligt skadat. Trädet är farligt och utgör
en allvarlig fara för omgivningen.
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Förslag till nyplantering

litt  Vetenskapligt namn  svenskt namn höjd   kvalitet
   
Träd  
FT1 Prunus sargentii   bergskörsbär 8-10   solitär 250-300

FT2 Sorbus ’Astrid’   prydnadsrönn 4-5   högstam 10-12

Även ersättare av samma arter som finns idag är lämpliga att återplantera:

 Acer platanoides   skogslönn  

 Betula pendula   björk
 
 Pinus sylvestris   tall

 Quercus robur   skogsek



Trädvårdsplan
 Karta 1 av 2
 Brf Nio Längor- Blackeberg

T26

Teckenförklaring:

- Träd i konditionsklass A
- Träd i konditionsklass B
- Träd i konditionsklass C

- Träd i konditionsklass E
- Träd i konditionsklass D

- Trädets nummer i protokollet

- Föreslaget träd för 
   nyplantering, se art i listan
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Trädvårdsplan
Karta 2 av 2
Brf Nio längor - Blackeberg

Teckenförklaring:

- Träd i konditionsklass A
- Träd i konditionsklass B
- Träd i konditionsklass C

- Träd i konditionsklass E
- Träd i konditionsklass D

FT1

T26 - Trädets nummer i protokollet

- Föreslaget träd för 
   nyplantering, se art i listan
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